
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 2.168, 21 de março de 2022.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ Nº 128, DE 16 DE MARÇO DE 2022

Designa  a  Promotora  de  Justiça  YARA

MACIEL CAMELO para integrar o Comitê

de  Avaliação  e  Estruturação  da

Atividade-Fim  do  Ministério  Público  do

Distrito Federal e Territórios. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, art.

159, inciso XX,

CONSIDERANDO o teor a Portaria Normativa PGJ nº 605, de 14 de fevereiro

de 2019, que altera a Portaria Normativa PGJ nº 285, de 14 de dezembro de 2009; e

      CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.172532/2021-92,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Promotora de Justiça YARA MACIEL CAMELO para integrar

o Comitê de Avaliação e Estruturação da Atividade-Fim do Ministério Público do Distrito

Federal e Territórios  – MPDFT, como representante do Conselho Superior do MPDFT.

Art. 2º Dispensar o Promotor de Justiça DICKEN WILLIAM LEMES SILVA da

designação para integrar o Comitê mencionado no art. 1º.

Publicação: SSA

Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2022\Portarias doc\2022_0128_Dra. Yara Maciel.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.039842/2022-87.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 17/03/2022.

Portaria nº 90/2022, de 17/03/2022 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.168, 21 de março de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.039842/2022-87.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 17/03/2022.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.168, 21 de março de 2022.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ Nº 129, DE 16 DE MARÇO DE 2022

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO os termos do art. 12, § 3º, da Portaria PGR/MPU nº 32, de

30 de agosto de 2019, publicada no BS/MPF nº 9/2019, 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.037569/2022-56,

RESOLVE:

Art. 1º Designar ALI TALEB FARES, matrícula 10048-0, Promotor de Justiça do

Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios, para  substituir,  no  período  de  14  a

27/3/2022,  o cargo  em  comissão de Coordenador  Administrativo da  Coordenadoria  das

Promotorias de Justiça de Taguatinga, código CC-01 (71000001).  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: SSA

Origem: SGP

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2022\Portarias doc\2022_0129_Dra. Ali Taleb.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.039843/2022-21.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 17/03/2022.

Portaria nº 91/2022, de 17/03/2022 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.168, 21 de março de 2022.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ Nº 130, DE 17 DE MARÇO DE 2022

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO  a  solicitação  constante  do  Procedimento  de  Gestão

Administrativa nº 08191.001189/2022-83, 

RESOLVE:

Art. 1º  Prorrogar a cessão da servidora JANAINA GOMES AGUIAR CASCAO,

Analista do MPU/Direito, matrícula 3634, para continuar exercendo,  pelo prazo de 1 (um)

ano a contar de 22 de março de 2022, a função de confiança de Assistente IV, código FC-4,

com lotação no gabinete do Ministro Benedito Gonçalves, no Superior Tribunal de Justiça –

STJ, com fulcro no art. 93, inciso I, §1º, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, c/c art.

3º, inciso I, §§ 1º e 5º, da Portaria  PGR/MPU nº 15, de 21 de março de 2019.

Parágrafo  único.  A  servidora  deverá  realizar  a  atualização  anual  de  seus

dados cadastrais, em observância ao inciso  XIX do art. 117 da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: SSA

Origem: SGP

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2022\Portarias doc\2022_0130_Janaína Cascão_Prorrogação de cessão.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.039765/2022-65.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 17/03/2022.

Portaria nº 86/2022, de 17/03/2022 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.168, 21 de março de 2022.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ Nº 131, DE 17 DE MARÇO DE 2022

Autoriza o afastamento de membros do

MPDFT  para  realizarem  visita

institucional  ao  Ministério  Público  do

Estado de São Paulo, nos dias 30 e 31 de

março de 2022.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, art.

159, inciso XX,

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.037340/2022-11,

RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar  o  afastamento  dos  Procuradores  de  Justiça  BERNARDO

BARBOSA MATOS e HIZA MARIA SILVA CARPINA LIMA para realizarem visita institucional ao

Ministério Publico do Estado de São Paulo,  nos dias  30 e 31 de março de 2022, com o

objetivo de conhecer as práticas inovadoras desenvolvidas por aquela unidade ministerial. 

Parágrafo único.  O afastamento dar-se-á com ônus de diárias e passagens

aéreas para o Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publicação: SSA

Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2022\Portarias doc\2022_0131_Dr. Bernardo e Dra. Hiza_SP.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.039799/2022-50.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 17/03/2022.

Portaria nº 87/2022, de 17/03/2022 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.168, 21 de março de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.039799/2022-50.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 17/03/2022.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.168, 21 de março de 2022.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ Nº 132, DE 17 DE MARÇO DE 2022

Autoriza o afastamento da Procuradora-

Geral  de  Justiça  FABIANA  COSTA

OLIVEIRA BARRETO, no dia 2 de maio de

2022, para  participar  da  Sessão  Solene

de  Recondução  ao  cargo  de

Procuradora-Geral  de Justiça do Estado

do Espírito Santo, em Vitória/ES.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO,  no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993, art.159, inciso XX, 

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.039208/2022-44,

RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar  o afastamento da  Procuradora-Geral  de Justiça FABIANA

COSTA OLIVEIRA BARRETO, no dia 2 de maio de 2022,  para participar da Sessão Solene de

Recondução da Dra. Luciana Gomes Ferreira de Andrade ao cargo de Procuradora-Geral de

Justiça do Estado do Espírito Santo, em Vitória/ES.

Parágrafo único.  O afastamento dar-se-á com ônus de diárias e passagens

para o Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publicação: SSA

Origem: ACD

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2022\Portarias doc\2022_0132_Dra. Fabiana_ES.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.039955/2022-82.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 17/03/2022.

Portaria nº 18/2022, de 17/03/2022 - VPGJ-JA/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.168, 21 de março de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

SELMA SAUERBRONN

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.039955/2022-82.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 17/03/2022.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.168, 21 de março de 2022.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ Nº 133, DE 17 DE MARÇO DE 2022

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO  o teor dos fatos relatados no  Processo Administrativo  nº

08191.018364/2022-71; e

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 143 e seguintes da Lei nº 8.112, de 11

de dezembro de 1990,

RESOLVE:

Art. 1º  Determinar a instauração de Sindicância Investigativa para apurar a

dinâmica dos fatos noticiados no documento em referência.

Art. 2º  Designar os servidores SAMUEL DE BRITO, Analista do MPU/Direito,

matrícula  nº  5042,  RHAVENNA  ARAGAO  CHMIELESKI,  Analista  do  MPU/Gestão  Pública,

matrícula nº 5053, e RYAN DE MATOS FARIAS, Técnico do MPU/Administração, matrícula nº

4922, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a Comissão de Sindicância, que deverá

apresentar, no prazo de 30 (trinta) dias, o respectivo relatório conclusivo acerca dos fatos

apurados.

Parágrafo único. A substituição dos integrantes da comissão somente ocorrerá

em situações excepcionais, desde que haja justificativa fundamentada da Chefia Máxima da

Unidade de lotação do servidor e autorização expressa do Procurador-Geral de Justiça.

Publicação: SSA

Origem: SGP

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2022\Portarias doc\2022_0133_PAD_bens não localizados.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.039802/2022-35.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 17/03/2022.

Portaria nº 89/2022, de 17/03/2022 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.168, 21 de março de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.039802/2022-35.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 17/03/2022.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.168, 21 de março de 2022.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ Nº 134, DE 17 DE MARÇO DE 2022

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.029480/2022-16,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor LUAN CARLOS BARROS SANTOS, matrícula 5807-6,

Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir,  nos

impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete

da  5ª  Procuradoria  de  Justiça  Criminal,  código CC-04 (60010112),  dispensando,  em

consequência, a servidora KARIN DUARTE COUTO FREIRE, matrícula 5243-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: SSA

Origem: SGP

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2022\Portarias doc\2022_0134_Luan Carlos_FCC.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.039801/2022-91.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 17/03/2022.

Portaria nº 88/2022, de 17/03/2022 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.168, 21 de março de 2022.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ Nº 135, DE 17 DE MARÇO DE 2022

Dispensa o Procurador  de Justiça JOSÉ
EDUARDO SABO PAES das atribuições de
Coordenador  de  Recursos
Constitucionais  e  designa  a
Procuradora-Geral  de  Justiça  FABIANA
COSTA OLIVEIRA BARRETO.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

EM EXERCÍCIO,  no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de

maio de 1993, 

CONSIDERANDO o que consta no Tabularium nº 08191.035544/2022-18,

RESOLVE:

Art.  1º  Dispensar  o  Procurador  de  Justiça  JOSÉ  EDUARDO SABO PAES  de

exercer  a  atribuição  de  Coordenador  da  Coordenadoria  de  Recursos  Constitucionais  do

Gabinete da Procuradora-Geral de Justiça do Distrito Federal e Territórios.

Art.  2º  Designar  a  Procuradora-Geral  de Justiça FABIANA COSTA OLIVEIRA

BARRETO para exercer  a  atribuição de  Coordenadora  da  Coordenadoria  de  Recursos

Constitucionais  do  Gabinete  da  Procuradora-Geral  de  Justiça  do  Distrito  Federal  e

Territórios, sem prejuízo de suas atuais designações.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publicação: SSA
Origem: SGP

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2022\Portarias doc\2022_0135_Dr. Eduardo Sabo.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.039960/2022-95.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 17/03/2022.

Portaria nº 19/2022, de 17/03/2022 - VPGJ-JA/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.168, 21 de março de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

SELMA SAUERBRONN

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.039960/2022-95.

Assinado por SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA - VPGJ-JA/PGJ em 17/03/2022.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.168, 21 de março de 2022.



 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ Nº 134, DE 17 DE MARÇO DE 2022

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.029480/2022-16,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor LUAN CARLOS BARROS SANTOS, matrícula 5807-6,

Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir,  nos

impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete

da  5ª  Procuradoria  de  Justiça  Criminal,  código CC-04 (60010112),  dispensando,  em

consequência, a servidora KARIN DUARTE COUTO FREIRE, matrícula 5243-4.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: SSA

Origem: SGP

R:\DAJ\TRABALHO\Boletim de Serviço\2022\Portarias doc\2022_0134_Luan Carlos_FCC.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.039801/2022-91.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 17/03/2022.

Portaria nº 88/2022, de 17/03/2022 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.168, 21 de março de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Secretaria-Geral

Secretaria de Gestão de Pessoas

Movimentações Internas - Fevereiro/2022

Mat Nome Cargo Data Lotação Antiga Nova Lotação

1832 LUCIANE BASTOS LAGE VIEIRA ANALISTA DO MPU/GESTAO PUBLICA 01/02/2022 Assessoria de Cooperacao Internacional Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I

3303 ALESSANDRA MARIA DE ALMEIDA FARIA ANALISTA DO MPU/DIREITO 01/02/2022
Coordenadoria Regional das Promotorias de Justica de Brasilia 

II, Guara, Nucleo Bandeirante e Riacho Fundo
Coordenadoria das Promotorias de Justica de Aguas Claras

3459 GUILHERME LUCAS DE LACERDA OLIVEIRA TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 04/02/2022 Secretaria de Gestao de Pessoas - SGP Secretaria de Pericias e Diligencias - SPD

3883 DAYVISSON CRISTIANO MOREIRA TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 21/02/2022 Consultoria Juridica - CONJUR Secretaria de Gestao de Pessoas - SGP

4469 IGOR FIORAVANTI MORAIS DE OLIVEIRA ANALISTA DO MPU/DIREITO 04/02/2022 Nucleo de Apoio Operacional Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I

4789 MARCELO CAMPOS AVILA ANALISTA DO MPU/DIREITO 03/02/2022 Nucleo de Apoio Operacional Procuradorias de Justica

4825 WAGNER DE SOUZA RIOS ANALISTA DO MPU/DIREITO 03/02/2022 Nucleo de Apoio Operacional Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I

4826 VIVIAN LETTIERI DORNELAS FINOTTI TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 11/02/2022 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I Ouvidoria

4870 DJAIR MEDEIROS DA MATA TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 10/02/2022 Coordenadoria das Promotorias de Justica do Paranoa Secretaria de Pericias e Diligencias - SPD

5198 NAYARA EDIANNE MENESES FRAGA TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 10/02/2022 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Santa Maria Coordenadoria das Promotorias de Justica de Samambaia

5221 GEORGIA DE OLIVEIRA LOPES ANALISTA DO MPU/DIREITO 01/02/2022 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I
Coordenadoria Regional das Promotorias de Justica de 

Brasilia II, Guara, Nucleo Bandeirante e Riacho Fundo

5366 BIANCA ALVARENGA GONCALVES ANALISTA DO MPU/DIREITO 09/02/2022 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I Coordenacao de Recursos Constitucionais

5449 LEONEL GUSTAVO LOBO GUIMARAES TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 10/02/2022 Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadao - PDDC Coordenadoria das Promotorias de Justica do Gama

5519 JOAO MARCO MATOS CAMILO TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 10/02/2022 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I Nucleos de Direitos Humanos

5551 MATHEUS FERREIRA MATOS LIMA TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 21/02/2022 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I
Centro de Producao, Analise, Difusao e Seguranca da 

Informacao - CI

1/2

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.168, 21 de março de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Secretaria-Geral

Secretaria de Gestão de Pessoas

Movimentações Internas - Fevereiro/2022

Mat Nome Cargo Data Lotação Antiga Nova Lotação

5635 MARCUS VINICIUS DA SILVA MOREIRA PESSOAL SEM VINCULO 04/02/2022 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I Nucleo de Apoio Operacional

5640 FELLIPE ALVES DE OLIVEIRA ANALISTA DO MPU/DIREITO 04/02/2022 Nucleo de Apoio Operacional Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I

5641 THAIS TORRES DE HOLANDA ANALISTA DO MPU/DIREITO 01/02/2022 Coordenadoria das Promotorias de Justica de Santa Maria Coordenadoria das Promotorias de Justica de Brasilia I

5645 ALINE ROCHA DE MEDEIROS SOUSA TECNICO DO MPU/ADMINISTRACAO 22/02/2022
Coordenadoria das Promotorias de Justica de Recanto das 

Emas
Coordenadoria das Promotorias de Justica do Gama

ELAINE CRISTINA PINTO

Secretária de Gestão de Pessoas

2/2

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.168, 21 de março de 2022.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e
l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a

P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e m r a z ã o d a r e e s t r u t u r a ç ã o d a d a p o r m e i o d a

P o r t a r i a N o r m a t i v a / P G J n º 8 0 2 , d e 7 / 3 / 2 0 2 2 , v á l i d a a c o n t a r d e 1 1 / 0 3 / 2 0 2 2 , e c o n s i d e r a n d o
o t e o r d o T a b u l a r i u m n º 0 8 1 9 1 . 0 3 9 2 1 1 / 2 0 2 2 - 6 8 ,

R E S O L V E :

A r t . 1 º R e t i f i c a r o a r t . 1 º , a n e x o I , d a P o r t a r i a / S G n º 2 6 5 , d e 1 0 / 3 / 2 0 2 2 ,

p u b l i c a d a n o D O U n º 4 9 , d e 1 4 / 0 3 / 2 0 2 2 , S e ç ã o 2 , p á g . 6 3

0 8 1 9 1 . 0 3 3 9 9 1 / 2 0 2 2 - 3 2 , d a s e g u i n t e f o r m a :

t a b u l a r i u m
)

O n d e s e l ê : " A u x i l i a r T é c n i c o d a S e ç ã o d e A t e n d i m e n t o a o U s u á r i o d a

S e c r e t a r i a d e T e c n o l o g i a d a I n f o r m a ç ã o , c ó d i g o F C - 0 2 ( 6 2 0 3 0 1 2 6 ) "

L e i a - s e : " A u x i l i a r T é c n i c o d a S e ç ã o d e A t e n d i m e n t o a o U s u á r i o d a S e c r e t a r i a

d e T e c n o l o g i a d a I n f o r m a ç ã o , c ó d i g o F C - 0 1 ( 6 2 0 3 0 1 2 6 ) "

O n d e s e l ê : " A s s i s t e n t e T é c n i c o I I d a S e ç ã o d e G o v e r n a n ç a d e T I d a S e c r e t a r i a

d e T e c n o l o g i a d a I n f o r m a ç ã o , c ó d i g o F C - 0 3 ( 6 2 0 3 0 1 2 3 ) "

L e i a - s e : " C h e f e d a S e ç ã o d e G o v e r n a n ç a d e T I d a S e c r e t a r i a d e T e c n o l o g i a d a

I n f o r m a ç ã o , c ó d i g o C C - 0 1 ( 6 2 0 3 0 1 2 3 ) "

A r t . 2 º D i s p e n s a r , a c o n t a r d e 1 1 / 3 / 2 0 2 2 , o s e r v i d o r R A F A E L D E

M E L O S O U Z A C R U Z , m a t r í c u l a 4 9 2 9 - 8 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o

M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , d o e n c a r g o d e s u b s t i t u t o d a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e C h e f e d a

S e c r e t a r i a A d m i n i s t r a t i v a d a S e c r e t a r i a d e T e c n o l o g i a d a I n f o r m a ç ã o , c ó d i g o F C - 0 2
( 6 2 0 3 0 0 0 4 )

A r t . 3 º D i s p e n s a r , a c o n t a r d e 1 1 / 3 / 2 0 2 2 , a s e r v i d o r a M Y L L E N E

C R I S T I N A C A S T R O M A T O S , m a t r í c u l a 5 1 7 7 - 2 , T é c n i c o d o M P U / T e c n o l o g i a d a

I n f o r m a ç ã o e C o m u n i c a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , d o e n c a r g o d e

R : X G P G _ D R H X 2 0 2 2 X S G X P O R T A R J A X C C - F C X O S D I . 0 3 9 2 1 1 - 2 0 2 2 - 6 8 ( R e t i f i c a ç ã o e D i s p e n s a S u b s t . 8 0 2 . 2 0 2 2 ) . d c c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.040489/2022-88.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 18/03/2022.

Portaria nº 293/2022, de 18/03/2022 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.168, 21 de março de 2022.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

s u b s t i t u t a d a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e C h e f e d o S e t o r d e M o d e l a g e m d e R e q u i s i t o s d a
S e c r e t a r i a d e T e c n o l o g i a d a I n f o r m a ç ã o , c ó d i g o F C - 0 3 ( 6 2 0 3 0 0 7 8 ) .

A r t . 4 º D i s p e n s a r , a c o n t a r d e 1 1 / 3 / 2 0 2 2 , a s e r v i d o r a C A R O L I N A

R I B E I R O D E E N O K I , m a t r í c u l a 3 8 1 4 - 8 , A n a l i s t a d o M P U / D e s e n v o l v i m e n t o d e

S i s t e m a s d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , d o e n c a r g o d e s u b s t i t u t a d o c a r g o e m

c o m i s s ã o d e A s s e s s o r C h e f e d e D e s e n v o l v i m e n t o d o N ú c l e o d e D e s e n v o l v i m e n t o d e
S i s t e m a s d a S e c r e t a r i a d e T e c n o l o g i a d a I n f o r m a ç ã o , c ó d i g o C C - 0 1 ( 6 2 0 3 0 1 0 9 ) .

A r t . S º D i s p e n s a r , a c o n t a r d e 1 1 / 3 / 2 0 2 2 , o s e r v i d o r R E I N A L D O

A R A U J O B A R R E T O J U N I O R , m a t r í c u l a 5 2 0 7 - 8 , T é c n i c o d o M P U / T e c n o l o g i a d a

I n f o r m a ç ã o e C o m u n i c a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , d o e n c a r g o d e

s u b s t i t u t o d a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e T é c n i c o C h e f e d e D e s e n v o l v i m e n t o d o
N ú c l e o d e D e s e n v o l v i m e n t o d e S i s t e m a s d a S e c r e t a r i a d e T e c n o l o g i a d a I n f o r m a ç ã o ,
c ó d i g o F C - 0 3 ( 6 2 0 3 0 0 7 7 ) .

A r t . 6 º D i s p e n s a r , a c o n t a r d e 1 1 / 3 / 2 0 2 2 , o s e r v i d o r F E L I P E X A V I E R
S O U Z A C R U Z , m a t r í c u l a 4 6 1 6 - 7 , A n a l i s t a d o M P U / S u p o r t e e I n f r a e s t r u t u r a d a c a r r e i r a

d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , d o e n c a r g o d e s u b s t i t u t o d o c a r g o e m c o m i s s ã o d e C h e f e
d a S e ç ã o d e O p e r a ç ã o d e d o S e r v i ç o s d e T I d a S e c r e t a r i a d e T e c n o l o g i a d a I n f o r m a ç ã o ,
c ó d i g o C C - O l ( 6 2 0 3 0 0 9 1 ) .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a / 7 m 1 t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

R : l G P G _ D R H l 2 0 2 2 l S G X P O R T A R J A X C C - F C X O S D I . 0 3 9 2 1 1 - 2 0 2 2 - 6 8 ( R e t i f i c a ç ã o e D i s p e n s a S u b s t . 8 0 2 . 2 0 2 2 ) . d c c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.040489/2022-88.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 18/03/2022.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.168, 21 de março de 2022.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i c o n f e r i d a

p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J ,

d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º 0 8 1 9 1 0 3 6 8 4 6 / 2 0 2 2 - 1 1 ,

R E S O L V E :

R e t i f i c a r o a r t . 2 º d a P o r t a r i a / S G n º 2 3 6 , d e 4 / 3 / 2 0 2 2 , t a b u l a r i u m

0 8 1 9 1 0 3 1 9 7 6 / 2 0 2 2 - 5 0 , d a s e g u i n t e f o r m a :

O n d e s e l ê : " . . . p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s , a t é

3 1 / 0 7 / 2 0 2 2 , . . . "

L e i a - s e : " . . . p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s , a t é

3 1 / 0 6 / 2 0 2 2 , . . . "

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

R : X G P G _ D R H X 2 0 2 2 X S G X P O R T A R I A X C C — F C X O S 1 9 1 . 0 3 6 8 4 6 - 2 0 2 2 - 1 1 ( R e t i f i c a ç ã o ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.040492/2022-00.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 18/03/2022.

Portaria nº 294/2022, de 18/03/2022 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.168, 21 de março de 2022.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A - G E R A L
 

P O R T A R I A S G / 1 V I P D F T

O S E C R E T Á R I O Í G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T O R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i c o n f e r i d a

p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J ,

d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , t e n d o e m V i s t a o q u e c o n s t a d o P r o c e d i m e n t o d e G e s t ã o A d m i n i s t r a t i v a n º
0 8 1 9 1 0 2 2 1 6 0 / 2 0 2 2 - 3 5 ,

R E S O L V E :

A r t . l º D e s i g n a r o s e r v i d o r J O A O P E D R O F I G U E I R O F I L H O ,

m a t r í c u l a n º 1 9 7 8 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e G E S T O R d a N O T A D E E M P E N H O n º
2 0 2 2 N E 0 0 0 1 6 8 , e o s e r v i d o r G U I L H E R M E T H A D E U U M P I E R R E G O N C A L V E S D E

S O U S A , m a t r í c u l a n º 3 2 3 0 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e G E S T O R S U B S T I T U T O .

A r t . 2 º E s t a P o r t a r i a e n t r a e m V i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n l e ) ,

W A G N E R D E C A S T R O A R A U J O

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.040998/2022-19.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 18/03/2022.

Portaria nº 296/2022, de 18/03/2022 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.168, 21 de março de 2022.



 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i c o n f e r i d a

p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J ,
d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º 0 8 1 9 1 0 3 9 6 5 0 / 2 0 2 2 - 7 1 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r o s e r v i d o r A T H Y L A B R U S N E L L O P I M E N T E L , m a t r í c u l a
5 8 0 4 - 1 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a

s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , o c a r g o e m c o m i s s ã o d e
C h e f e d a S e ç ã o d e A p o i o T é c n i c o e O p e r a c i o n a l d o N ú c l e o d e C o n t r o l e e F i s c a l i z a ç ã o d o
S i s t e m a P r i s i o n a l , c ó d i g o C C - 0 1 ( 5 0 0 7 0 1 4 1 ) , d i s p e n s a n d o d o r e f e r i d o c a r g o , e m

c o n s e q u ê n c i a , a s e r v i d o r a A N N A P A U L A B A S T O S G E O R G O S O A R E S , m a t r í c u l a
5 6 3 8 - 3 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a / 7 m 1 t e ) ,

W A G N E R D E C A S T R O A R A U J O

R : l G P G _ D R H 1 2 0 2 2 1 S G X P O R T A R I A X C C - F C X O S 1 9 1 . 0 3 9 6 5 0 - 2 0 2 2 - 7 1 ( s u b s t . ) . o d t

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.041065/2022-31.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 21/03/2022.

Portaria nº 297/2022, de 21/03/2022 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.168, 21 de março de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02
de junho de 2016,

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de
dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de
2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO as  informações constantes  da peça  0.6 do  PGEA nº
08191.036935/2022-50,  que  informa o direito  do servidor  gozar  licença para capacitação,
referente ao 1° quinquênio, do período de 11/11/2014 a 09/11/2019,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder licença para capacitação ao servidor PAULO DE ASSIS
MARTINS MARQUES,  Técnico do MPU/Administração, matrícula  4711,  no período de
21/03/2022 a 01/04/2022 (12 dias), para participar do curso “Ética e Administração Pública”
– 40h, com carga horária total de 40 horas, ministrado pelo Instituto Legislativo Brasileiro –
ILB.

Art. 2º  A participação do servidor na ação de capacitação autorizada deverá
ocorrer, impreterivelmente, dentro do prazo definido nesta portaria.

Art. 3º O servidor deverá iniciar  a ação de capacitação no primeiro dia  e
concluí-la no último dia da licença.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.039912/2022-05.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 17/03/2022.

Portaria nº 13/2022, de 17/03/2022 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.168, 21 de março de 2022.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02
de junho de 2016,

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de
dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de
2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO as  informações constantes  da peça  0.5 do  PGEA nº
08191.038282/2022-43,  que  informa o direito  do servidor  gozar  licença para capacitação,
referente ao 1° quinquênio, do período de 15/08/2013 a 13/08/2018,

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  licença  para  capacitação  à servidora HELENA
MENEZES PALHETA DE OLIVEIRA,  Técnico do MPU/Administração, matrícula 4315,
no período de 23/03/2022 a 12/04/2022 (21 dias), para participar dos cursos "Introdução ao
Direito do Consumidor" – 40h e "Sistema Eletrônico de Informações - SEI! USAR" – 20h,
com carga horária total de 60 horas, ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB e
Escola Nacional de Administração Pública – ENAP.

Art. 2º  A participação do servidor nas ações de capacitação autorizadas de-
verá ocorrer, impreterivelmente, dentro do prazo definido nesta portaria, abarcando todo o pe-
ríodo de afastamento.

Art. 3º O servidor deverá iniciar no primeiro dia e concluir no último dia da
licença, pelo menos, uma das ações de capacitação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.039914/2022-96.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 17/03/2022.

Portaria nº 14/2022, de 17/03/2022 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.168, 21 de março de 2022.


